similem generationem habeant: non enim secun-
dum primam rationẽ, sed per accidens quoddam
natura eos generare solẽt. Et pili quidẽ palpebra-
rum ac superciliorum non paruam utilitatem ani-
malibus exhibent, uelut alibi est ostensum: menti
uero & pudendorum pili minoris utilitatis gratia
producti uidẽtur. Quapropter etiam affectiones
pilorũ in oculis & supercilijs, præcipue nos ad cu-
ram sui ipsarũ impellunt: secundũ uero locum ca-
pitis capillorũ affectiones habent, deinde menti
& pudendorũ. Sunt autem pilorum affectiones,
perfecta perditio, & coloris ipsorum alteratio, ue-
lut in utiligine alba, Leuce Græcis appellata, fieri
consuevit. Ad hæc etiã in alopecijs & ophiassi non
modicum atq; indecorum detrimentum simul ca-
pillis accedit. Quidam igitur promiserunt ueluti
has, sic etiam incipientẽ caluitiem, se ne augetãt
prohibituros: sunt autem qui hoc impossibile esse
dicunt. Itaq; ad alopeciarum & ophiassi curatio-
nem progressi, pharmaca scripserunt per quæ per-
fectam ipsarum sanationem pollicentur. At uero
pleriq; medici ex ipsorum usu aliquando non so-
lum successu longe frustrãtur, sed etiam uehemen-
ter nocẽt, ut affectio ipsa incurabilis reddat̃: quod
sanẽ ipsis etiam circa alia pharmaca cõtingit, qui-
bus citra methodi rationem utuntur. Ego uero id
quod Hippocrates præcepit, in artis operibus fa-
cere semper annitor: nimirum ut quod auxiliũ lo-
co adhibetur, uelut ille scripsit, iuuet, uel certe nõ
noceat. Quod uero pharmacorũ citra methodum
usus non solum non prosit, sed frequenter etiam
obstet, ex illo sanẽ discere licet. iam uero ordiendũ
quod proposuimus tempus adest.

De Alopecia, Caluitie & Ophiassi.

Cap. I.

Quemadmodũ plantæ aliquæ ob humoris ino-

piā resiccata corrumpuntur, aliquæ uero ob humores alieni ab ipsarū natura attractionē; eodem modo & capilli aut propter humorū ex quibus nutri ri cōsueuerunt inopiā, aut propter eorundē uitiationē corrumpuntur. Et propter inopiā sanē humorum caluities contingit, propter uitiatos uero humores Alopecia, & Ophiasis, Vnum quidem ambæ secundum morbosam affectionem malum, nomina autem iuxta figuram habentes diuersa: serpenti enim similis lesa capitis pars in ophiasis appellatur. Alopecias autem ob id appellatas ferūt quod uulpibus frequēter accidant. Nos autem propter quid sic appellari contingit nō querimus, unde uero orientur causam querentes, eam ipsam humorum uitiatorem redundantiam cōperimus. Quales autem tandem sint corrupti humores, ex colore cutis capitis cognosces: aliquibus enim mutata albidior apparet, aliquibus nigror aut pallidor. Quare in istis primum totius corporis purgationem adhibebis, aut pharmaco pituitā ducentē exhibito, aut quod bilem pallidam, aut nigrā trahit, coniectura redundantis humoris ex colore cutis facta. Ego uero semper per hieram purgauī, aliquando uerato nigro adiecto, ubi atræ bilis expurgare uolui humorem, aliquando scammonia, si amara bilis purganda esset: si uerō pituitosorem exuperate cōiecissem humorem, nihil ammisissim. Tales enim præsertim ex capite, hiera ex colocynthide purgare conseruauit, simulq; cum his etiam alios quosdam humores, etiam si scammonia, aut ueratrū nigrum, aut epithymū non addatur. Quin & ex aloë catapotia quæ tum scammoniam tum colocynthidem admixtam habent, commodius ita affectos purgare solent. Cæterum post totius corporis purgationem, apophlegmatismis localibus ex capite detrahere præstat, atq; deinde localibus auxilijs uti: de quorum compositione dicturum me hoc operē recepi. Oportet enim uelut in alijs, sic & in his affectioni mederi, cuius accessio siue symptoma est uitiatos capillus. Si quidem igitur uitiatos humor circa unum locum fuerit collectus, scopus medendi erit ut is quàm celerrime euacuetur, prius quàm ab ipso cutis in quendam malum habitum deducatur: tantum ut etiam si quis uitiatum ipsius humorem euacuet, & boni sanguinis influxum præparetis adeo etiam a malo in ipsa habitu prius inducto corrumpatur. Si itaq; uitiatum humorem in cute euacuare uolueris, contradiccorijs pharmacis opus habebis. Atqui contradiccor forsan aliquis, cōmunem scopum in omnibus affectionibus quæ ex influxu humorum fiunt, contentinā cōsubuertit ratus: repellit ipsos debere afferens partem refrigerando ac adstringendo, nō atrahi calfaciendo: esse autem discursoria omnia facultate calida. Et certe affirmamus nos quoq; uere hæc dicta esse: Incipientes enim ophiasis et alopecias per huiusmodi pharmaca prohibere oportet ne augeantur: non tamen principium ipsorum alopeciam aut ophiasin appellari, sicut neq; pforam aut lepram iam appellamus quæ ex lichene orditur. Ego itaq; quemadmodum nostis, etiam iam

A factas alopecias aliquando sola purgatione sanari, nullo amplius medicamento post ipsam ad locum affectum admoto: ut autem ampliorem eius rei experientiam facerem, ex eiusmodi quopiam successu sum impulsus. Adolescens quispam bonæ habitudinis & exercitijs aduersus hanc affectionem in capite habebat: erat autem satis familiaris mihi, ut dietam ipsius qua iam per tres aut quatuor menses usus erat, probe nossem: explebat enim se quotidie fermē fungis. Hunc itaq; sola hiera ex colocynthide purgauī, bis in quinque diebus: in prima sanē purgatione quatuor ex ea drachmis, in secūda quinque exhibitis. Prius quàm uero ad has purgationes peruenirem, catapotia ex aloë undecim ei præbui, ciceribus ferē magnitudinem parem habentia. Habent autem catapotia hæc: Colocynthidis partem unam, aloes & scammonia utriusq; partes duas, his ego unam partem succi abinthij addo. Antea uero etiā mastichiam & bdellium adieci, Hoc enim modo Quintus utebatur. Verum propter quid ea reiecerim postea, alio sermone explicabitur, quem in compositionis purgantium pharmacorum libros refero. Quum igitur post has tres purgationes homini pituitā e capite deducere per apophlegmatismos uellem, atq; deinde pharmacum quoddam ad affectam partem adhibere, contingit ipsū de repente in profectionem quandam ablegari: in qua quum boni succi cibis, de quibus a me instructus erat, uteretur, post dies forte uiginti rediit ab affectione circa capillos penitus curatus. Ex hoc successu incitatus ego quum in alijs eandem curationem fecissem, expectaui ut uiderem quid citra pharmacorum ad caput adhibitionem, esset sequiturum. Curati sunt itaq; omnes hoc modo, non tamen in iam in ueteratis huiusmodi experientie periculum feci. Difficuler enim eluuntur in his cuti impactis, serosis humoribus, multo uero magis in his quibus iam ipsa cutis ad malum habitum peruenit desperanda est per solas purgationes curatio. Atque hæc quidem necessariō præfatus sum. Ceterum de pharmacis affectioni huic cōmodis iam dicere incipiam. Euacuatio igitur omnino esse oportet ipsa assigētis humoris, uerū euacuare nihil potest quod non discutienti ut sit præditum, eam uero uim citra calefactionem habere non potest. Sed si quidem ex uehemēter calfacientium numero fuerit, cutem exuret: quod si uero non urat, in principio quidem præclare iuuabit, progressu uero temporis cuticula capitis super resiccata talis euadet, qualē in caluis uidemus. Non tamen simpliciter moderate calidū esse pharmacū oportet, intra uidelicet fines scopi propositi contentū. Nam & tenuiū partium ipsū esse cōuenit, quod sanē in altum sit progressurū, unde radices capillorū generationis suæ principium habebit, & ut qualē diximus præditū: propterea quod crasior sit & durior capitis cutis, & ob id medicamēto opus habeat efficaciore. Itaq; si supra hoc quod uitiatos humores discutiat, etiā idoneum sit ad bonū sanguinē adtrahendū, uel ut est thapsia, optimū

sanè pharmacum est censendum. At uero quum thapsia longe calidior sit quam affectioni sit ex usui, merito eius adhibitionem per se uitamus: exulcerationes enim in cute excitare consuevit, & omnino quosdā inflammatos tumores, qua propter necessario quaedam quæ eius uehementiam mitigant admiscemus. Id ipsum uero ceramentum ex oleo apparatus præstare potest, Sit autē tenuium partium oleum quale est Sabinū, præstat item moderate esse uetustū. Ad hanc rem cōfert item oleum cicinū, quod mox ab initio eiusmodi naturā habet, quali præditum est Sabinū in ueteratū. Quod si neutrum horū ad manum sit, ex reliquis Græcis oleis citra olearum germina apparatus quodcūq; tandem admiscemus, præsertim si sit uetustū. Perspicuū itaq; esse opinor oleum ex Iberia, aut Hispania, aut quomodo cūq; quis eam appellare uelit, fugiendū esse, itemq; quod ex oliuis nondū plenè maturis apparatus, Omotribes & omphacinū à Græcis apparatus. Vfus suus autē & sola thapsia uehementi eius facultate larga aqua ammixtio ne exoluta. Verum nosse operæ precium est circa thapsia usum, maximam differentiam esse recentis ad uetustiorum. Vis enim huius pharmaci post annū multum exoluitur, atq; amplius adhuc post duos annos, aulimq; ferè dicere inutilem penitus eius usum ad triennium progressæ. Eius igitur ætatis animaduersione habita imparē aquæ modum admiscebis. Ad recentem enim plurimum aquæ addes, eamq; sæpe singulis diebus illines ad eam uero quæ per tempus imbecillior reddita est; minus adfundes, quo & ob crassitudinem diutius ad hære, & propter liquiditatem non statim desine re contingat. Quin & quum cōpositum pharmacum paras quod thapsiæ ammixtionem requirit, quale est quo ego assidue utor, nō æquale semper pondus thapsiæ ammisceris, sed quantū pro tempore ætatis eius cōuenit, tantum ipsum pōdus augetis. Cæterum de hac tota re paulo post diligentius quum ad cōposita peruenero explicabo, ubi prius simplicia pharmaca affectioni huic familiaria recentiuero. Etenim ex his quæ fortiter calfaciunt est euphorbiū: quæ autem sufficenter, laurinum siue oleum siue unguentum, aut quocūq; tandem nomine id appellare uelis. Nam & his unā cum calfaciendis ac discutiendis facultate inest uis adrahendi sanguinem in locum ab ipsis calefactum. Licet igitur ipsis per se uti, euphorbio quidem in oleo trito ac leuigato, laurino uero solo citra alterius ammixtionem illito: si tamē nimis fluidum appareat, parum ceræ addatur. Quum uero multo calidius sit recens euphorbiū, si quidem eo quod duorum aut trium annorum est uteris, ad libram unam Romanam olei, euphorbij unciam unam inijcias, quæ sanè duodecima olei pars existit. recēti uero euphorbio parce utaris, quā minima eius parte primum ammixta, aut etiam ceræ uncia una insuper addita, quo uideas quantum hominem excalefaciat: licebit enim tibi ubi rursus uti uoles, denuo addere siue oleum siue ceram malis. Eodem modo etiam thapsia utendum est,

A omnibusq; fortibus medicamentis. Peccatū enim infra modum nullum detrimentum asserit, supra uero aliquando exasperat & exulcerat cutem, inflammationemq; suscitāt. Atqui et si in sequentibus cōpositis pharmacis quādōq; euphorbiū aut thapsia scribatur, pondus ipsorū in uigore existentium non ueterum intelligere oportet: Valde enim uetusta omnino fugere oportet, nō solum in his pharmacis, sed omnibus etiam alijs, quæ uide licet succi & liquores, & flores, & folia, et fructus, & radices, & semina existunt, quando sanè etiam Metallica ipsa per longioris temporis situm uires suas amittant. Vt uero tamen quibusdam pharmacis uiginti aut etiam triginta annorum, propterea quod nondum uergentem omnino habeant ætatem: alia enim alia tum uigentem, tum uergentē seu inclinatam ætatem habent, atq; etiam si ita dicere libeat senectam. Vnū quodq; autem proprium uigorem his qui ea sæpe uiderunt indicat, tum ex odore, tum ex gustu, aliquando etiam ex colore, & secundum crassitatem compage. Quemadmodum in alijs omnibus pharmacis non solum quod calefaciant operæ precium est cognoscere, sed & quantā distantia quorūq; ordine id faciant. Sic item in his quæ alopecias conferunt pharmacs nosse oportet quod calidissimum quidem ex eis est euphorbiū, Eo autem minus calidum est thapsia, post thapsiam autem sinapi et nasturtium. Iuxta alium autem modum limnitis nulli horum secundum est, habet autē præter hanc duas alias appellationes: nam & Adarcium & Adarce uocatur. Post hæc succedit sulphur, & niri spuma, ipsumq; nitrum molle usum, & quod Berenicarium appellatur, quemadmodū & Aphrolitrum album, leue, ac laxum, quod nullam in se terram asperitatem habet. Deinde ueratū utrunq; & erucae semen, & laurinum siue oleum siue unguentum uelis appellare. ad hæc alcyonium utriusq; usum & non ultimum præstat tamen usū: & calami radices itēq; cortex, ambo usta. Quin & pix liquida, & cedrinum quod aliqui cedriam appellant, & murū ster cum, ursæq; adeps: præstat autem si uetustior extet, quanquā etiam hyenæ, leonisq; ac pardalis ac anseris adipem conueniunt. & quicūq; tenuium partium substantiam habet, quo proptē in cutis profundum penetrare queant, atq; ad radices usq; capillosum pertingant. Sed & amygdalæ amaræ totæ usæ cōmodæ sunt, & thus aceto acerrimo subactum. Subactum autem intellige quum pluribus diebus & maxime ad solem frequenter cum acri aceto sit contritum. His itaq; omnibus pharmacis licet utaris, ad fortia quidem cerato liquido addito, debilib; uero oleo laurino imbutis. Et in ueteratas quidem ac difficulter curabiles cum fortibus persanare conaberis, incipientes autem & paruas cum debilib;.

Ad Alopecias composita.

2

Cæterum pharmaca composita, quæ partim à prioribus medicis qui alicuius existimationis fuerunt, magnopere sunt laudata, partim uero à nobis ipsis per longam experientiam sunt examinata

ac probata, eiusmodi existit. Euphorbij, thapsia, laurini, singulorū drach. ij. sulphuris uiui, ueratri u-
 triusq; drach. unam. neq; refert alio in nigro uera-
 tro quod ad manū sit utaris. his ammisce cerā dra-
 vi. laurino aut cicino aut ueteri oleo liquefactas,
 utereq; hoc ut fortissimū pharmacū, ad inuetera-
 tas & aegre curabiles alopecias. His etiā aliquid
 nascitur, drach. unā. aut alcyoniū usi drach. i. am-
 misciui, praestat autē in hunc usum alcyoniū quod
 durius est & magis asperum. Quod si thapsia non
 adsit, pro ipsa tātum pondus seminis nasciturij aut
 erucā addes, aut ipsum adeo nascurcium. Si uero
 laurinum nō habeas bonum, picem liquidam ad-
 de: laurinum namq; picem liquidam non multum
 excellit, thapsia uero reliquorū respectu maxi-
 mum excessum habet. Hoc sanē pharmacum om-
 nium quē ad hanc affectionem efficaciter faciunt
 fortissimum & ualentissimū est, quando uidelicet
 affectio aegre recipit curationem. Quae enim par-
 ua est & incipiens etiānum, sola purgatione san-
 natur, & per singula quae recensui simplicia uita,
 laurino aut cedrino, aut liquida pice, aut cicino
 uel ueteri oleo excepta. Ammiscui etiā aliquan-
 do mel pro cerato, minor tamen copia & ponde-
 re, neq; peius euasit pharmacū. Porro quae ex ad-
 i-
 pibus componuntur modica item thapsia ammi-
 xta, similiter profunt, praesertim si euphorbium &
 adarcium addatur. Sit autē adeps triū generum,
 leonij, pardalij, & hyanae, cuiusq; pars una. Si ue-
 ro hyanae adeps nō adsit, sufficit praesentibus reli-
 quis duobus uti, anserino ammixto: Si uero om-
 nes quatuor habeas, simul omnes miscebis, addi-
 to insuper si adsit ursino. Ad totam uero eorū mo-
 lem duo decimam thapsiae aut euphorbij partē ad-
 dere satis est; aut si omnino fortius facere uelis, am-
 bo addas; nam & per experientiam haec ipsa phar-
 maca efficaciam sunt iudicata; Maioris enim experi-
 entiae habenda gratia, petentibus subinde medi-
 cis a me amicis, singulis aliud atq; aliud eorū quae
 experientia cognita habui, rudi modo digestū exhibui,
 & reperta sunt sane plurima ex eis optime cō-
 ducentia. Verum ante omnia methodi meminisse
 oportet circa eorum usum, quae cōmunis in om-
 nibus praesertim fortibus pharmacis existit, quare
 etiā saepe eius mentionem facio, utpote in qua
 magna omnino uis sita est. Qui enim singulis for-
 tibus pharmacis utitur, in principio quidem ipsa
 molliora adhibebit, ammixtione uidelicet eorum
 quae uires ipsorum exoluūt: qualia sunt oleum &
 cera, & ex simplicibus quae diximus debilia, uelut
 est thus, & calami cortex ac radices exustae, & a-
 mygdalae amarae, & quae cūq; eius generis existit.
 At uero post primum usum quū iam secundo ad-
 hibere uoles, intueri oportet qualē alterationem
 in affecta particula prius admotum pharmacū fe-
 cit, atq; illius respectu aut uehementiam facultatis
 eius lenire, aut augere. Velut in hac quam iam tra-
 ctamus affectione, primum quidem capillos no-
 uaeuila tollere oportet, deinde affectā cutem per
 linteolum neq; asperum neq; molle nimis confric-
 care, ac uidere ad quantū ruborem per huiusmodi

A molimen ac frictionem peruenit. Magnam e-
 nim spem successurā curationis tibi inspiciet, si per
 modicas frictiones rubefiat, quae moderata af-
 fectiōis significatio existit. Si uero per multas tan-
 dem, grauiorem tum affectionē, tum curationem
 indicat, praesertim quum quaedā cuticula etiā si
 multum confrices non rubefiant. Manifestum igitur
 tur est has omnium difficillime curari, sicut cōtra
 facillime, quae facile rubescunt: quae uero inter has
 medio modo habēt, tantū inter se differunt, quan-
 tum uel ad pessimas uel moderatissimas accedūt.
 Atq; haec quidem obiter & extra propositū dicta
 sunt, quanquam nō omnino praeter rem sint. Rur-
 sus itaq; ad id quod propositum erat reuersus me-
 thodi te cōmonefaciam, quā usus pharmacorum
 requirit. Post primā igitur pharmaci curus usum
 elegeris adhibitionem, intueri conuenit primum
 quidem, An etiā ante frictionem cutis colo-
 rator appareat: deinde autē an cum pauciore q̄
 prius frictione, aut an cum aequali quidem, magis
 tamen q̄ prius rubicunda fiat. Prae omnibus uero
 animaduertere oportet ne in fortū pharmacorū
 admotione cutis ultra quā conuenit cōcalescat,
 id quod tum ex colore ipsius, tum digitorū tactu
 deprehendes. Colore namq; flauior apparebit, &
 digitorum contactu satis calidam cognosces. Ho-
 rum itaq; animaduersionem habere oportet: per-
 culum enim est iterū atq; iterum repetitū eorum
 usu, cutem exuri. Quare ad molliora transeundum
 est, aut eodem utendum quidem, sed cerati, aut a-
 dipis, aut liquoris cuiusdā oleosi ammixtione, ut
 C ipsius exoluta. Vendū est & olei calidi dulcis in-
 fricatione, & cataplasmate ex pane, fomētisq; & sca-
 rificationibus ac cucurbitis, & ceratis, uirium item
 refectrice diata. Caterum perseuerante affectio-
 ne utendum est assidua rasura, & rubificatorio ex
 sinapi uelut est praedictū, itemq; frictionibus pra-
 scriptis, & sequentibus diebus illita pice aut oleo
 cedrino, & post frictionem scarificationibus.
 Quidā uero aciculas colligātes hoc modo utaciē
 ad cutē urgentem habeant, per ipsas cutē cōpu-
 gunt. Verum post rubificationē per frictionem
 ductā, & post scarificationem, pharmacis quae
 ex alto euocare ac meatus transmutare possunt,
 D Metasyntica Graeci appellant, utemur. In omni-
 bus autem communis scopus hic sit, ut in aere cali-
 do pharmacum ipsum adhibeamus, & maxime si
 fieri possit in loco insolato, qui non habeat auram
 ipsam persilantem. hyemis autem tempore praesi-
 terit in balneo his pharmacis uti.

De pharmacis compositis ad alopeciae affectionem a senio
 ribus me medicis conscriptis. 3

Heras quidem igitur in ferula iuxta dictionis
 scribi sic scribit. Alcyoniū quod asperius est usum
 ac cum oleo tritum ac leuigatum loco illinto, sit
 autem oleū maxime ex lucernis acceptum. Haec
 quidem sunt Herae uerba: Verū nosse oportet me-
 dium esse uiribus hoc pharmacū, & propterea ad
 medias magnitudine alopecias curandas suffici-
 ens. Moderatū equidem pharmacum est si calami
 radicem aut corticem, aut amygdalas amaras, aut

eius generis quippiam uisum cum oleo committas. fortia uero sunt que ex euphorbio & thapsia & a-dardo apparentur. In medio uero istorum est alcyo-nium uisum, sed & ipsum moderatius redditur o-leo ammixto, fortius uero liquida pice aut laurino affuso. Misceat ite predictis adipibus, & sane ego curam quae ad hanc affectionem uisum adipe uisus erit, nec quicumquam profecerat, alcyonium ammisce-re consului, a quo postea breui sanus euasit. Ceterum oleum lucernarum non ob aliam rationem ap-pum est, quod magis tenuium partium existit, id quod ipsi ex lucerna in qua ueluti coquitur accedit, fitque tum ueteri, tum cicino ad simile, ueluti si etiam alias ad ignem oleum uel is calefacere. Itaque & sordes quae in candelabris liquido luto similes gignunt, his qui apud nos ruri degunt cognita sunt, & ad ulcera in medio digitorum pedum curanda effica-ces, quae ulcera frequenter illis oboriuntur propter illuuiem & negligentiam perluendi ea singulis diebus. his itaque sordibus lutosis consului cui-dam rurali alopeciam quam scalpam mihi ostende rat illinire, una cum assidue loci rasura: qui sane ab ipsis per sanatus, etiam alios tentauit hoc modo cu-rare, utpote qui putaret omnem alopeciam ab hoc pharmaco posse curari. Verum ego quam moderatam eius affectionem essem intuitus, speraui ipsam quidem per illas sordes sanitatem consequuturum.

Aliud compositum pharmacum Hera. pueris aptum. 4

Aliud autem deinceps pharmacum Heras post praescriptum, iuxta seriem dictionis hoc modo scripsit. Seminis erucæ, partem unam. nasturtij, partem unam. nitri, partem unam. In aliquibus autem exem-plaribus simpliciter scriptum est. Erucæ, partem unam. nasturtij, partem unam. nitri, partem unam. con-tritis picem liquidam affunde, & loco prius confri-cato impone: atque ubi abstuleris pharmacum, lo-cum spongia calida imbuta extere. auferes autem bis per diem, & in pueris maxime efficacis conspi-citur hoc pharmaci. Fortius enim est priore, Verum inueterata & aegre cedente alopeciam non cu-rauerit, quod ipsum etiam Heras indicat, qui in pue-ris ipsum maxime efficacis adscripsit, hoc est in cor-poribus molli cute praeditis. Ex huiusmodi enim uitiatum humores facile discutitur. Habent autem eosimilem pueris cuticulam eunuchi & mulieres.

De his que Crito ad Alopecias conscripsit. 5

Crito uero in tertio libro eorum quae ad corpo-ris ornamum pertinent, sic scripsit: Ad affectionem alopeciam appellatam quae capillos deuasat, & comuniter deformitatem inducit, subscriptis com-positionibus utendum est, ut Heraclides Tarenti-nus tradit: Amygdalas amaras cum corticibus us-tas ac tritas aceto excipe, modico ite affuso mel-le: usu uero expetente loco per mundum linteolum praefricato, assidue illine. Prodest autem maxime etiam assidue rasura antequam pharmacum impo-natur. Aliud quo Moschus usus est: Herina-ceorum marinorum testas exustas & aqua suba-ctas locis praefrictis impone. In quibusdam exem-plaribus non aqua, sed adipe urfino excipi debere Herina-ceorum cinerem reperi, quod mihi magis

Galeni.

placuit. hoc enim modo efficacius reddi. Aliud. Calami radices uistas adipe urfino excipe atque im-pone. Aliud, Thapsia corticem tritum cum aceteto imponito. Aliud, Chamaeleonis radicem cum aceto diligenter tritam imponito. Haec praefatus Criton deinceps ita scribit. Quod si uero per se ueretur affectio, subscriptis compositionibus utendum est. quibus uerbis plane indicat per praescri-pta medicamenta moderatas affectiones sanari: itaque deinceps quae ad fortiores affectiones conducunt scribit, quae iuxta seriem dictionis ipsius hoc modo habent.

Que Heraclides ad inueteratas Alopecias descripsit. 6

Ad alopecias uelut Heraclides Tarentinus tra-dit. Orestini ad alopecias inueteratas: muscerdae drach. ij. thuris drach. ij. aceto acerrimo dissoluta praeratis locis illine. Aliud, Herina-ceorum marino-rum una cum testis exustorum drach. ij. gallarum omphacitidum, tantundem amygdalarum amara-rum uistarum, tantundem muscerdae drach. i. aceto dissoluta & probe trita imponito. Aliud Oresti-ni, Pilorum urfi ustorum, adianti uisti, radicum cala-mi uistarum, foliorum fici ustorum, panniculi Cili-cij usti, singulorum aequales partes adipe urfino & cedria excipe. Vfus uero tempore, loco foto & per fici folia confrictio, ac per nitrum extero, pharmaco cum quotidie illine. Quod si cutis superficies exulceretur, ceratum ex oui luteo impone, & farinarum triticiae ac hordei succum recentem superline. Aliud Orthonis Siculi accommodatum, Cineris ranarum minimarum in ollula uistarum, partem unam. muscerdae, ueratri albi, radicis calami uiste, piperis albi, singulorum aequales portiones aceto excipe, & ad praefrictum ac praerasum locum utere. Aliud, Cineris unguicularum caprinarum uistarum, succi thapsiae, alcyonij, muscerdae, spumae nitri, myrrhae, piperis albi, zingiberis, singulorum aequas partes probe tritas felle caprino excipe.

Que Cleopatra in libro eorum quae ad corporis ornam-tum pertinent scripsit. 7

In libro Cleopatrae de ornatu corporis, ad alope-cias descripta sunt pharmaca, quae iuxta illius di-ctionis seriem hoc modo habent: Sandaracham tri-tam largoque uisco quercino exceptam, et in linteolum inditam, loco per nitrum prius praeparato im-ponito. Ego uero etiam nitri spumam ad praedicta ammiscui, & egregie efficacis pharmacum reperi. Aliud, Scillae drach. i. ueratri albi drach. i. ex ace-to trita praeratis & nitro confrictis illinito. Aliud, Sinapis drach. unam. nasturtij drach. unam. trita ex aceto, praeratis & nitro extersis locis imponito. praestat autem locum uulnifidum impaetis scariffi care. Aliud, Corticis calami drach. iij. spumae nitri drach. iij. pice liquida exceptis utere. Ceterum locum assidue radere oportet, & cum linteolo confricare, sic enim quam celerrime pilos pro-ducet. Aliud, Muscarum capita contrita affrica. Aliud, Muscerdas tritas illine, loco prius per linteoli affrictum subcructo reddito. Aliud, Amygdalas amaras una cum corticibus exustas cum aceto & melle contere, & loco per defrictio-

tom. 5

u

nem

nem subruento reddito illine, idēq; ipsum assidue
facere perge, & locum nouacula rade: sic enim ca-
pilli cito profibunt. Aliud, Caterum ea quæ
sequitur compositio omnes ui sua præcellit, faci-
ens item ad profluuium capillorum, cum oleo aut
unguento dissoluta, facit & ad rarefcentes in princi-
pio capillos, & in caluitiem probabentes. Estq; om-
nino admirabilis: Murium domesticorum usto-
rum partem unā, panniculi ampelini usti partem
unam, dentium equinorum ustorum partē unam,
adipis urini partem unam, medullæ ceruinæ par-
tem unam, corticis calami partem unam. Hæc om-
nia arida leuigentur, & sufficienti melle ammixto
ad crassitudinem mellis redigantur, indeq; adeps
& medulla liquefacta addantur, & pharmacum ip-
sum in aeram pyxidem reponatur, ex eoq; alo-
pecia donec capillos producat defricetur. Simili-
ter autem & profluui capilli quotidie ex eo illinan-
tur. Porro inter hæc ipsa pharmaca itemq; ea quæ
deinceps describentur, non difficile est discernere
quæ acriora sunt, rursusq; quæ molliora &
imbecilliora existant, modo quis ea quæ in princi-
pio dixi in memoriam reuocet. Ita enim & rectus
eorum usus cōtinget, nimirum ad mediocres alo-
pecias medicoriam ad adhsibitis, ad fortiores fortio-
ribus, uel ut etiam ad eas quæ fortissimæ sunt, for-
tissima remedia admouentur.

Que Archigenes ad Alopecias commoda conscripsit. 8

Archigenes item hæc pharmaca ad alopecias
hac uerborum serie descripsit. Alopecias leues &
in superficie hærentes, nitro confricatas ac linteo-
lo exteras, uerbenaca in sole trita acetoq; diluta
largiter illine. Aut eodem modo exteris betæ fo-
lia impone, in superq; linteolo humecto contenge,
aufer autem ea per loci humectationē. Cæterum
in altum progressas cum aceto, nitri gleba, aut se-
piæ testa, aut aspera squatinae cute, aut fici folijs,
usq; ad dilanationem defricat; deinde deterfo san-
guine, betam ex uino coctam impone, aut caricas
ustas cum uino, aut lentis farinam cū uino pro ca-
taplasmate adhibe. Aut buprestis cū aceto, aut ra-
nunculo, aut ari radice in cerati formam redactis,
& per noctem impositis bullas ex alopecia exci-
ta; mane uero bullas compunctas, allio aut bu-
selino, aut fremij folijs intege. Probe faciunt eti-
am post excitas bullas hippocampi marini us-
ti, & cum modico atramento futuroi crudo trito
in sperli, itemq; ossa maxillarum suillarum usta.
Aut ralis & cum nitri spuma extersis, & cum al-
cyonio ex acri aceto confricatis donec cruēta red-
dantur, nucum ponticarum putamina usta cū mel-
le leuigata illine, atq; id bis in die facito: sed ac si
stit eas ut plurimum in diebus decem. Aut mures
domesticos in olla exustos tritosq;, axungia exci-
pe, & præfrictis cum allio alopecias in splenio im-
pone, idq; donec capilli enascantur quotidie repe-
te. Aut ranunculos paruos similiter exure, eorūq;
cinerē cum pice sæpe usq; quo crassa facta sit fer-
uēfacta illine, loco neq; raso neq; prius confricato.
Aut muscerdas & thus æquali portione cum ace-
to ad mellis crassitudinem redacta loco prius ru-

A bificato illine. Aut ficus aridas ustas cum oleo tri-
tas illine. Aut ueratrum album, piper, muscerdas,
præfrictis & conualptis ex aceto illine. Aut ra-
phano & cepis oblique concisis probe confricatas
illine. Aut alcyonium torrefactum cum digito o-
leo madefacto diligenter affrica, donec morsum
percipias, & correctam alopeciam emendabis.
Aut alcyoniū ad lucernam torrefactum, adipēq;
ursinum similiter liquefactum misce, & præfrictis
ad solem, illine. Aut præpunctis pro more, cepas
tritas cū melle cataplasmatiss modo impone. Aut
raphani cortice eodē modo. Aut facta scarificatio-
ne, calami corticem superiorē quem Aegyptij Si-
phtherium appellant, ustum cum pice liquida cō-
mitte. Spleniumq; impone, & quater aut quinque
B solue, deinde exterge ac aliud splenium im-
pone. Quidam nitri decimam cineris ipsius partē am-
miscunt, ualdeq; eis succedit. Aut squamam sto-
momatis ferri cum aceto & oleo illine eodem mo-
do. Aut felis siue crocodili stercores drach. vi. si-
napis drach. quatuor. cū acri aceto illine. Aut can-
tharidas ustas pice liquida exceptas ad cerati li-
quidi formam redige, præfrictisq; ex nitro asso lo-
cis, & exteris in splenio impone, & per noctem
sine: mane uero tolle, locumq; exicari permitte
usq; quo circum circa rumpatur: ubi uero erupe-
rint capilli eos assidue rade. Aut nasturtium, uel
ut a liij piper, muscerdas, ueratrum album, æquali-
bus portionibus ex aceto illine. Aut cum aspera
squatinae cute, aut folio ficulneo, aut pumice leui,
C superne alopecias cruentas facito, deindeq; amyg-
dalas amaras ustas cum aceto mulso illinito, idq;
assidue facito ac radito; augetur enim statim ca-
pilli. Aut testudinis marinæ sanguinem illine, ex
laudatissimis enim hic est. Aut hippopotami cor-
rium ustum illine. Aut nuce ponticas ustas & sta-
phidas syluestres cum unguento laurino. Hoc en-
nim ab Archigene laudatur. Aut muscerdas & ue-
ratrum album illinito. Aut corticis calami usti &
nitri æquas partes cum pice liquida ad malagma-
tis formam redige. Aut nuce amaras unā cū corti-
cibus ustas ex aceto aut melle crassius illine, idq;
loco prius per linteolū exterso: post uero assidue
radito. Aut ammoniacum thymiana cum succo
tithymalli affricato. Aut felis stercurus aridum ex
D aceto. Aut rhois drach. iiii. uel ij. sinapis drach. ij.
cum acri aceto illine. Aut amygdalas amaras &
pumicem illine. Dionysodorus autem medicus,
Soleam, inquit, nouam ustem cum acri aceto illi-
ne. Egregie autem facit ad inueteratas alopecias,
si thapsia succum aut radicem cerato exceptū lo-
cō imponeris, etiam si nihil præterea aliud facias.
Decedit enim superna cutis et sanie serofa madet,
capilliq; sua spōte subnascuntur. Vides itaq; quo-
modo Archigenes ex thapsia pharmacum collau-
det, neq; enim aliud eo præstantius reperias. Au-
get autem fidem cōmoditatis eius consona histo-
ria experimenti, quapropter & ego omnia apud
Empiricos medicos obseruata hica describo.

Que Asclepiades in libro de Alopecia scripsit. 9

Non recentioris nunc mentionem facio Ascle-

piada, qui memorabiles sanè pharmacorum com-
positiones in multis libris conscripsit, sed uetustio-
ris Bithyni uidelicet. Hic itaq; Asclepiades curan-
di uiam se reperisse gloriatur, per quã multos im-
medicabiles alopecias habentes sanatos dicit. Ve-
rum plus ad curationem totam diertam ualere q̃
pharmaca ipsa tradit. De diæta itaq; hæc scribit: Ab-
stinendum itaq; ab omni uino in totũ propter has
ipsas causas. Manifestum uero est inde, ipsum an-
tea retulisse causas, quas si quis discere uelit ex li-
bri ipsius lectione requirat. Deinde subiungit:
Abstinendum etiam à nimia repletione. Prohibet
autem & carniũ esum, & casei, & lactis, & legu-
minũ, omniumq; simpliciter quæ etiam exigua
copia accepta plurimum nutriũt & inslant. Quin
& exercitiã plurima fugere iubet, uelut etiam assi
dua balnea, & multas exudationes. Cæterum de
pharmacis iuxta seriem dictionis sic scribit. Est au-
tem primum unguentum tale: Spumæ nitri partes
duas. salis ammoniaci partem unam. uista trita ac er-
rimoq; aceto diluta donec strigmentorum crassi-
tudine accipiãt, præscalptæ leuiter alopecie, quo
densetur & cruentus reddatur locus, moderate il-
linimus, defricamusq; donec caput ea concipiat,
& pharmacum in altum probe deferatur, atq; ita
quiescere usq; ad crepusculum sinimus, postea ad
uesperam idem repetentes, similiterd; sequenti ac
tertia die, magnam permutationem reperimus. Si
stitur enim nomen siue ulceratio serpens, & capil-
li uellicati, immo & uis tracti resistunt, & nõ eu-
elantur. Deinde sequenti die præstrictis acetum ca-
taplasmatum modum imponimus, usq; quo bullæ ex-
urgant, & cutis leuem exulcerationem incurrat
post uero pertusis bullis ad biduum aquositatem
effluere sinimus quæ ab ipsis ulceribus prodit. In-
deq; rursus eodem uogeto utimur, ulceratis tan-
tum locis parcentes eosq; transgredientes, Sanos
uero contingentes, eosq; defricantes usq; ad cre-
pusculum quiescere sinimus, quo idem repen-
tes paulatimq; cõfricantes usq; ad septimũ aut o-
ctauum id facere pergimus diem; quo sanè tempo-
re uidemus iam ab extremis alopecie non ampli-
us tenues ut ante, & lanuginosos prodire pilos,
sed longiores & robustiores, consimilesq; postea
paulatim etiam in partibus denudatis crescen-
tes, uicissimq; tenues & imbecilles deficiẽtes. Cõ-
tingitq; simile quiddã quale in ulceratis uidemus.
In ulceribus enim cicatrix ab extremo instium fa-
ciens, postremum in medio ulcere desinit ac cõit.
Ita in alopecia partes pilosæ uicinæ primum con-
ualescunt & dense pilis redduntur, quæ uero in
medio sitæ sunt omnium postremo pilos produ-
cunt. Si itaq; curatio hoc modo processerit, reli-
quis medicamentis nihil opus habebimus, sed uo-
hoc per multum tẽpus semper utimur: ceditq;
benigniter affectio, nisi omnino magna nuditas
existat. Medio autem tempore scalpura per a-
cutum coelum assidue facimus. Aliquando etiam
cuspide acuti spiculi cute pertusa, per fissuras ip-
sas sanguinem moderate elicimus. Hæc his uerbis
præfatus Asclepiades, deinceps de rasura contra

Galen.

quã alij tradit; neque enim assidue sed per inter-
ualla affectam partem radere iubet, ubi iam me-
diocriter desit capilli in ea fuerint exortii; pro deum
tes autem iam & adhuc tenues rasura non digna-
tur. Cæterum post rasuræ factam mentionem, de-
inceps hæc uerba scribit. Quod si uero remoretur
capillorum exortus ad subscriptas cõpositiones
confugimus. Sũt autem tales: Herinacij terrestris
caput aut corium, ustum tritũ ac melle subactum
illinito. Aliud, Hippocampum marinum &
nitri parum coexure, adipeq; anserino ammixto,
loco nitro præparato illine. Aliud, Thapsiam
aqua maceratam illine. Aliud, Muscardas ace-
to tritas illine. Aliud, Calami Cyprij folia in ol-
la exurito, deinde resina pinus cinerem ipsum ex-
cipit, & præscarificatæ alopecie imponito ac ob-
ligato. Aut corticem siue comam calamorum eo-
dem modo præparato, ampliusq; nitri parem ci-
neris modum ammisceto, & pice exceptis utitor.
Est autem non inualidum sed plurimum efficax.
Post hæc uero etiam muscarum Asclepiades me-
minit, iubens quã plurima ipsarum capita mox
ubi captæ sunt, nudis alopecie partibus affricari,
atq; id maxime ubi alopecia fuerit exulcerata. Et-
enim confert, inquit, muscarum sanguis partibus
tunc per pharmaca ex nitro ac alijs composita ex-
acerbatis, nimirum quum non mordant hæc ip-
sas tantum, sed bullas etiam in eis excitent.

Quæ Soranus ad Alopecias conscripsit.

10

Præfatur quædam quæ iuxta propriæ sectæ du-
ctum digessit, meminitq; eorum quæ Asclepiades
scripsit; deinde uero hæc, hæc uerborum serie sub-
textit. Quapropter ubi recens malum est, primum
abstinentia proderit, deinde simplex cibus boni
succij, & irrigatio ex oleo dulci calido, & panis in
cataplasmate, fomenta q; & scalpura, & cucurbi-
tæ, ac cerata. Vires item reparantur. Inueterata au-
tem iam affeãtione assidua rasura, & rubificatio ex
sinapi, & frictiones præscriptæ, ita ut in sequenti-
bus diebus picem superlinas aut oleum cedrinũ.
Proderit item rubificatio ex affricu foliorum fici
aut ceparum, aut linteoli pollicis aut indici obuol-
luti, & post frictionem scarificationes. Quidam
uero acus conligantes ita ut cuspides ipsarum in
eundem locum porrigãtur, per ipsas cutem com-
pungunt. Cæterum post rubificationem per defri-
ctionem inductam, postq; scarificationem phar-
maca conueniunt ex alto euocantia ac transferen-
tia; metasyncritica Græcis appellata, tum illita,
tum emplastri modo imposita. Eiusmodi autem
multa particulatim existunt, Nam & cepe tritum,
& raphani cortex, utrunque cum melle imposi-
tum ualet. Aut spumæ nitri partem unam. rhois
partes duas. salis ammoniaci partem unam. uista
& cum acri aceto trita ad strigmentorum crassitu-
dinem redigantur. Scripta sunt & alia multa, in-
quit, apud Asclepiadem & Heraclidem Tarenti-
num, Elephantidemq; ac Moschionem in libro
de ornatu. Ex quibus sanè & ipse ea quæ ex Ascle-
piade præscripta uidisti exscripsit, & alia itẽ quæ
dam quorum deinceps mentionem faciam: Adi-